PROCESSO LICITATORIO Nº. 037/2019

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N° 168/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURO EVENTUAL SERVIÇO DE MÃO DE
OBRA QUALIFICADA EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E/OU CORRETIVA, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA
O CONJUNTO TOTAL DO GRUPO GERADOR
DE ENERGIA, MARCA STEMAC, MOTOR/MO-
DELO MWM 612TCA, Nº DE SERIE F1A073078
– GERADOR MODELO CROMADO G2R, SERIE
581382 – POTENCIA 230/210 KVA – TENSÃO
380 V – CORRENTE 319 A – FREQUENCIA 60
HZ – ROTAÇÃO 1.800 RPM, COMO TAMBÉM
DO SISTEMA DO CONTROLE E INSTRU-
MENTAÇÃO DO MODELO SERIE DSE 7120,
E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA O BOM FUN-
CIONAMENTO DE TODO CONJUNTO PARA
GERAÇÃO DE ENERGIA ELETRICA, PARA
SUPRIMENTO DAS NECESSIDADES DESTA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES.
FORNECEDOR: MFMB ELETROCEL GRU-
POS GERADORES LTDA - ME – CNPJ:
08.519.304/0001-71. ENDEREÇO: RUA AU-
RELIO PINHEIRO, 456 A, BARRO VERME-
LHO, NATAL/RN, CEP: 59030-410. LOTE I- R$
22.000,000. REPRESENTANTE LEGAL: MAR-
CIO TINOCO CORREIA.  REPRESENTANTE
DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEI-
ROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 034/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 163/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA EVENTUAL DE MEDICAMEN-
TOS PARA TRATAMENTO ESPECIAL COMO
HEMODIÁLISE, LÚPUS, DIABETES INSULINO
DEPENDENTE PARA SUPRIR A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MA-
CAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: JM COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÃO EIRELI – ME – CNPJ: 26.690.173/0001-
72. ENDEREÇO: AV. INTERVENTOR MÁRIO
CÂMARA, 2661, NOSSA SENHORA DE NA-
ZARÉ, NATAL/RN, CEP: 59062-600. ITENS:
03 - R$ 32,900, 04 - R$ 32,900, 05 - R$ 32,900,
06 - R$ 35,000, 40 - R$ 3,890, 54 - R$ 0,150, 66
- R$ 24,000. REPRESENTANTE LEGAL: FÁBIO

FERNANDES DA CUNHA. REPRESENTANTE
DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEI-
ROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOZ. CONTRATADA: B & B LOCA-
ÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO:
ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DOS ITENS
18 E 27 DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO TERCEIRIZADO PARA CONTRATA-
ÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA MANUTEN-
ÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, NO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA. FUNDAMENTAÇÃO:
ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA B C/C § 1º, DA
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
77/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
P/ CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 037/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURO EVENTUAL SERVIÇO DE MÃO DE
OBRA QUALIFICADA EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E/OU CORRETIVA, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA
O CONJUNTO TOTAL DO GRUPO GERADOR
DE ENERGIA, MARCA STEMAC, MOTOR/MO-
DELO MWM 612TCA, Nº DE SERIE F1A073078
– GERADOR MODELO CROMADO G2R, SERIE
581382 – POTENCIA 230/210 KVA – TENSÃO
380 V – CORRENTE 319 A – FREQUENCIA 60
HZ – ROTAÇÃO 1.800 RPM, COMO TAMBÉM
DO SISTEMA DO CONTROLE E INSTRU-
MENTAÇÃO DO MODELO SERIE DSE 7120,
E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA O BOM FUN-
CIONAMENTO DE TODO CONJUNTO PARA
GERAÇÃO DE ENERGIA ELETRICA, PARA
SUPRIMENTO DAS NECESSIDADES DESTA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO DA SESSÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público o resul-
tado da sessão do processo em comento. Empre-
sa vencedora e habilitada: MFMB ELETROCEL
GRUPOS GERADORES LTDA - ME – CNPJ:

08.519.304/0001-71, Lote I- R$ 22.000,000. Macaí-
ba/RN, 12/06/2019. Ilana Chiarelli de A. Albuquer-
que. Pregoeira / PMM.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.804/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 037/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURO EVENTUAL SERVIÇO DE MÃO DE
OBRA QUALIFICADA EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E/OU CORRETIVA, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA
O CONJUNTO TOTAL DO GRUPO GERADOR
DE ENERGIA, MARCA STEMAC, MOTOR/MO-
DELO MWM 612TCA, Nº DE SERIE F1A073078
– GERADOR MODELO CROMADO G2R, SERIE
581382 – POTENCIA 230/210 KVA – TENSÃO
380 V – CORRENTE 319 A – FREQUENCIA 60
HZ – ROTAÇÃO 1.800 RPM, COMO TAMBÉM
DO SISTEMA DO CONTROLE E INSTRU-
MENTAÇÃO DO MODELO SERIE DSE 7120,
E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA O BOM FUN-
CIONAMENTO DE TODO CONJUNTO PARA
GERAÇÃO DE ENERGIA ELETRICA, PARA
SUPRIMENTO DAS NECESSIDADES DESTA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da
licitante:

MFMB ELETROCEL GRUPOS GERADORES
LTDA -ME - CNPJ: 08.519.304/0001-71, saiu ven-
cedora no Lote I- R$ 22.000,000
Encaminho o processo a Secretária Municipal de

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0256 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 12 de junho de 2019.

TERMOS

RESULTADO

EXTRATOS

ANO II – N° 0256 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 12 de junho de 20192

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 12 de Junho de 2019

Ilana Chiarelli de A. Albuquerque
Pregoeira/PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.804/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 037/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURO EVENTUAL SERVIÇO DE MÃO DE
OBRA QUALIFICADA EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E/OU CORRETIVA, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA
O CONJUNTO TOTAL DO GRUPO GERADOR
DE ENERGIA, MARCA STEMAC, MOTOR/MO-
DELO MWM 612TCA, Nº DE SERIE F1A073078
– GERADOR MODELO CROMADO G2R, SERIE
581382 – POTENCIA 230/210 KVA – TENSÃO
380 V – CORRENTE 319 A – FREQUENCIA 60
HZ – ROTAÇÃO 1.800 RPM, COMO TAMBÉM
DO SISTEMA DO CONTROLE E INSTRU-
MENTAÇÃO DO MODELO SERIE DSE 7120,
E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA O BOM FUN-
CIONAMENTO DE TODO CONJUNTO PARA
GERAÇÃO DE ENERGIA ELETRICA, PARA
SUPRIMENTO DAS NECESSIDADES DESTA

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática do mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne à interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante:

MFMB ELETROCEL GRUPOS GERADORES
LTDA -ME - CNPJ: 08.519.304/0001-71, saiu ven-
cedora no Lote I - R$ 22.000,000.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da ata de registro de preços.

  Macaíba/RN, 12 de Junho de 2019.
Gisleyne Karla Medeiros da Silva

Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura

Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

TERMODEDISPENSADELICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba
- RN, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, in-
ciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho
de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no
inciso II do artigo anterior, e para alienações
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realiza-
da de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da des-
pesa que ora se executa é compatível com os
preços praticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório,
para realização de serviços de Buffet, haja vista
estarem presentes todos os requisitos legais que
permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do ele-
mento de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços
de Terceiros PJ, no orçamento geral vigente no
exercício de 2019.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$
2.625,00 (dois mil seiscentos e vinte e cinco
reais), que será pago após o trâmite normal do
processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação da empresa
ARCO-ÍRIS FESTAS & RECEPÇÕES LTDA,

CNPJ: nº 09.254.827/0001-04, com endereço na
Rua Severino Galdino, 01, Centro – Macaíba/
RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser
publicado no Quadro de Avisos desta Câmara
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art.
26 da Lei nº 8.666/93.

Macaíba/RN, em 11 de junho de 2019.

*republicação por incorreção”

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

.......................................................................

T E R M O   D E   D I S P E N S A
D E   L I C I T A Ç Ã O

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba
- RN, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, in-
ciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho
de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no
inciso II do artigo anterior, e para alienações
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realiza-
da de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da des-
pesa que ora se executa é compatível com os
preços praticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório,
para realização dos serviços gráficos, haja vista
estarem presentes todos os requisitos legais que
permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do ele-
mento de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços
de Terceiros PJ, no orçamento geral vigente no
exercício de 2019.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$
3.250,00 (três mil duzentos e cinqüenta reais),
que será pago após o trâmite normal do proces-
so de despesa.

04.Fica autorizado a contratação da empre-
sa LM Servigráfica e Copiadora LTDA-ME,
CNPJ: nº 07.805.649/0001-29, residente na Av.
Deodoro da Fonseca, 775 – Centro - Natal/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser
publicado no Quadro de Avisos desta Câmara
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art.
26 da Lei nº 8.666/93.

Macaíba/RN, em 11 de junho de 2019.

“republicação por incorreção”

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

Espaço
Não Utilizado

ANO II – N° 0256 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 12 de junho de 2019 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br